РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
Липецкой области Российской Федерации

от 10.01.2023                                                                                                 № 01-р

Об утверждении Плана противодействия
коррупции в городском округе город Елец
на 2023-2024 годы (с изменением от 19.05.2023 № 783р)

В целях совершенствования деятельности по противодействию коррупции, в соответствии с Указом Президента РФ от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы»,  Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом городского округа город Елец

1. Утвердить План противодействия коррупции в городском округе город Елец на 2023-2024 годы согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Ответственным исполнителям, указанным в приложении к настоящему распоряжению, направлять отчеты о выполнении мероприятий Плана противодействия коррупции в городском округе город Елец на 2023 - 2024 годы  за первое полугодие и год в комитет по организации труда, муниципальной службе, кадровой работе и делопроизводству администрации городского округа город Елец не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3. Комитету по организации труда, муниципальной службе, кадровой работе и делопроизводству администрации городского округа город Елец представлять Главе городского округа город Елец отчет о выполнении за первое полугодие и год Плана противодействия коррупции в городском округе город Елец на 2023 - 2024 годы не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава городского округа город Елец                                             Е.В. Боровских

                                                                                                                                                          Приложение к распоряжению администрации
	   городского округа город Елец
             от 10.01.2023 № 01-р

План противодействия коррупции в городском округе город Елец на 2023 - 2024 годы

	№
п/п
	Мероприятия
	Ожидаемый результат
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	Раздел 1. Общие вопросы

	1
	Организация и проведение заседаний координационного совета по противодействию коррупции в городском округе город Елец
	Обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления городского округа город Елец с территориальными органами федеральных государственных органов, институтами гражданского общества, средствами массовой информации при реализации мер по противодействию коррупции
	Не реже 1 раза в полугодие
	Администрация городского округа город Елец (комитет по организации труда, муниципальной службе, кадровой работе и делопроизводству)

	Раздел 2. Профилактика коррупционных  правонарушений при осуществлении кадровой политики

	2
	Организация контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы городского округа город Елец, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Пресечение условий для возникновения конфликта интересов и коррупционных проявлений
	Постоянно
	Совет депутатов городского округа город Елец
Контрольно-счетная комиссия городского округа город Елец
Администрация городского округа город Елец (комитет по организации труда, муниципальной службе, кадровой работе и делопроизводству, Управление дорог, транспорта и благоустройства, Управление коммунального хозяйства, Управление культуры, Управление образования, Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике, отдел ЗАГС, Архивное управление, Управление протокола и обеспечения деятельности, Управление финансов)

	3
	Обеспечение кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности городского округа город Елец и должности муниципальной службы городского округа город Елец, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках   в целях выявления возможного конфликта интересов

Пресечение возникновения конфликта интересов

	Постоянно
	Совет депутатов городского округа город Елец
Контрольно-счетная комиссия городского округа город Елец
Администрация городского округа город Елец (комитет по организации труда, муниципальной службе, кадровой работе и делопроизводству, Управление дорог, транспорта и благоустройства, Управление коммунального хозяйства, Управление культуры, Управление образования, Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике, отдел ЗАГС, Архивное управление, Управление протокола и обеспечения деятельности, Управление финансов)

	4
	Проведение анализа поступивших в органы местного самоуправления городского округа город Елец жалоб и обращений физических и юридических лиц о фактах совершения коррупционных правонарушений
	Выявление и пресечение коррупционных правонарушений
	Постоянно
	Совет депутатов городского округа город Елец
Контрольно-счетная комиссия городского округа город Елец
Администрация городского округа город Елец (комитет по развитию местного самоуправления)

	5
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих городского округа город Елец, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Повышение антикоррупционной грамотности муниципальных служащих
	Постоянно
	Совет депутатов городского округа город Елец
Контрольно-счетная комиссия городского округа город Елец
Администрация городского округа город Елец (комитет по организации труда, муниципальной службе, кадровой работе и делопроизводству, Управление дорог, транспорта и благоустройства, Управление коммунального хозяйства, Управление культуры, Управление образования, Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике, отдел ЗАГС, Архивное управление, Управление протокола и обеспечения деятельности, Управление финансов)

	6
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу городского округа город Елец для замещения должностей, включенных в перечень, установленный правовыми актами органов местного самоуправления городского округа город Елец, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Повышение антикоррупционной грамотности муниципальных служащих
	Постоянно
	Совет депутатов городского округа город Елец
Контрольно-счетная комиссия городского округа город Елец
Администрация городского округа город Елец (комитет по организации труда, муниципальной службе, кадровой работе и делопроизводству, Управление дорог, транспорта и благоустройства, Управление коммунального хозяйства, Управление культуры, Управление образования, Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике, отдел ЗАГС, Архивное управление, Управление протокола и обеспечения деятельности, Управление финансов)

	7

	Обеспечение представления лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа город Елец, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации
	Контроль за исполнением требований действующего законодательства в сфере противодействия коррупции

	Январь- апрель 2023 года
Январь- апрель 2024 года
	Совет депутатов городского округа город Елец
Контрольно-счетная комиссия городского округа город Елец
Администрация городского округа город Елец (комитет по организации труда, муниципальной службе, кадровой работе и делопроизводству, Управление дорог, транспорта и благоустройства, Управление коммунального хозяйства, Управление культуры, Управление образования, Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике, отдел ЗАГС, Архивное управление, Управление протокола и обеспечения деятельности, Управление финансов)

	8
	признан утратившим силу

	9
	Проверка достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа город Елец, и муниципальными служащими органов местного самоуправления городского округа город Елец, соблюдение муниципальными служащими  городского округа город Елец требований к служебному поведению
	Пресечение возникновения конфликта интересов и коррупционных факторов
	По мере поступления соответствующей информации
	Совет депутатов городского округа город Елец
Контрольно-счетная комиссия городского округа город Елец
Администрация городского округа город Елец (комитет по организации труда, муниципальной службе, кадровой работе и делопроизводству, Управление дорог, транспорта и благоустройства, Управление коммунального хозяйства, Управление культуры, Управление образования, Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике, отдел ЗАГС, Архивное управление, Управление протокола и обеспечения деятельности, Управление финансов)

	10
	Обеспечение представления лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения городского округа город Елец, а также руководителем муниципального учреждения городского округа город Елец сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Своевременное предоставление

Пресечение возникновения конфликта интересов и коррупционных факторов
	При назначении на должность руководителя муниципального учреждения города Ельца;
Январь — апрель 2023 года
Январь — апрель 2024 года
	Администрация городского округа город Елец (комитет по организации труда, муниципальной службе, кадровой работе и делопроизводству)

	11
	[bookmark: _GoBack]признан утратившим силу

	Раздел 3. Реализация антикоррупционной политики в сфере муниципального управления

	12
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городского округа город Елец, их проектов
	Выявление и устранение коррупциогенных факторов, создающих условия для проявления коррупции
	Постоянно
	Совет депутатов городского округа город Елец
Администрация городского округа город Елец (правовой комитет)

	13
	Контроль за соблюдением установленных административными регламентами запретов и ограничений при  предоставлении муниципальных услуг в  городском округе город Елец
	Пресечение коррупционных правонарушений
	Постоянно
	Администрация городского округа город Елец (комитет архитектуры и градостроительства, комитет имущественных и земельных отношений, комитет потребительского рынка, Управление дорог, транспорта и благоустройства, Управление коммунального хозяйства, Управление образования, Архивное управление, Управление финансов)

	14
	Проведение проверок в рамках реализации полномочий по осуществлению контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Предупреждение коррупционных правонарушений в сфере закупок товаров, работ, услуг
	Постоянно
	Совет депутатов городского округа город Елец
Контрольно-счетная комиссия городского округа город Елец
Администрация городского округа город Елец (Управление финансов, Управление дорог, транспорта и благоустройства, Управление коммунального хозяйства, Управление культуры, Управление образования, Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике, Управление протокола и обеспечения деятельности)

	15
	Проведение проверок целевого использования, сохранности и эффективности распоряжения муниципальным имуществом городского округа город Елец

	Предупреждение коррупционных правонарушений в сфере распоряжения муниципальным имуществом

	Ежеквартально

	Администрации городского округа город Елец (комитет имущественных и земельных отношений)

	16
	Контроль за соблюдением законодательства по противодействию коррупции муниципальными учреждениями городского округа город Елец

	Предупреждение и пресечение коррупционных правонарушений
	Постоянно
	Администрации городского округа город Елец (Управление дорог, транспорта и благоустройства, Управление коммунального хозяйства, Управление культуры, Управление образования, Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике, Управление протокола и обеспечения деятельности, Управление финансов (по подведомственным учреждениям)

	Раздел 4. Оценка результатов работы органов местного самоуправления городского округа город Елец по противодействию коррупции

	17
	Проведение анализа публикаций о коррупции на территории городского округа город Елец в средствах массовой информации
	Сбор информации о имеющих место  коррупциогенных факторах
	Постоянно
	Администрация городского округа город Елец (Управление протокола и обеспечения деятельности)